Bazı oryantalistlerin de ifade ettiği üzere İslâm dininin tebliğinde ikna kabiliyeti yüksek, inançlı ve azimli tacirler ile gönüllü tebliğcilerin rolü oldukça büyüktü.²²

Konunun anlaşılması açısından Hulefâ-yi Râşidîn dönemi fetihleriyle ilgili bazı örnekleri zikretmek faydalı olacaktır. Kâdisiye savaşı (15/636) öncesinde taraflar arasında görüşmeler yapılırken Müslümanların başkomutanı olan Sa'd b. Ebî Vakkâs (ö. 55/675) tarafından İranlıların meşhur komutanı Rüstem'e elçi olarak gönderilen Muğire b. Şu'be (ö. 50/670) arasındaki diyalog İslâm fetihlerinin gerçek gayesini ortaya koymas bakımından kayda değerdir. Bilhassa fethedilen bölgelerdeki verimli tarım alanlarının bu fetihler üzerindeki etkisinin tespiti açısından oldukça önemlidir.

Sonrasında ise maddi menfaatin değil dinî yükümlülüklerin esas olduğunu açıkça ortaya koyan sözleriyle "Müslüman olanlar bizimle aynı haklara sahip olurlar, olmayanlardan cizye istenir onu da vermezlerse kendileriyle savaşıılır." diyerek nihai mesajını vermişti.²³ Aynı şekilde Yermük savaşı (15/636) öncesinde askerlere hitab eden Halid b. Velid (ö. 21/642), ihlaslı olmalarını, Allah (c.c) rızası için gayret göstermelerini istemekteydi.²⁴ Ebû Ubeyde de (ö. 18/639) askerlerine hitab ederken "Allah'ın (c.c) dinine yardım edin ki, O (c.c) da size yardım etsin, ayaklarınızı sabit kılsın." diyordu.²⁵ Yani komutanlar, askerlerini bereketli Şam toprakları ya da ganimetleri ile teşvik etmiyorlar, aksine halis bir niyetle Allah (c.c) rızası için, İslâm dinini hakıyla tebliğ edebilmek gayesiyle cihad etmelerini istiyorlardı.

Hasene (ö.18/639) gibi komutanlar bile geri çekilmek durumunda kaldıklarında hep tebliğ bilinciyle yeniden harekete geçmişler ve Allah'ın (c.c) yardımını talep ederek inançlarını tazelemişlerdi.²⁶ Zaten herhangi bir dünyevi amaç uğruna böylesine büyük ordulara karşı canını hiçe sayarak savaşmak, makul ve mümkün olamazdı. Nitekim Urve b. Zeyd el-Hayl, Nihavend savaşı (21/642) sonrasında bol miktarda mücevher ve benzeri ganimetler ele geçirildiğinde söylediği şiirinde dünyanın değersiz olduğunu, Allah için dünyadan yüz çevirdiklerini, asıl maksatlarının servet elde etmek olmadığını zira ölümün yakın olduğunu ifade ederek, İslâm fetihlerinin gerçek gayesini ortaya koymaktaydı.²⁷

Halife bu teklifi kabul etti. Bir diğer anlatıma göre Halife ona Kûfe tarafına yürümesi şartıyla ganimetlerin beşte biri devlet adına alındıktan sonra kalanın üçte birini teklif etti ve o da bunu kabul etti. Neticede vuku bulan Nuhaile (14/635) savaşında Müslümanlar galip geldiler ve bundan sonra pek çok beldeyi de hâkimiyetleri altına aldılar.⁴⁸ Cerîr b. Abdullah el-Becelî, düşmanla vuruşurken askerlerini motive etmek için bu savaşın kazanılması durumunda daha önce hiçbir Arap'a nasip olmayan güzellikte ganimetlerin kendilerinin eline geçeceğini hatırlatmaktaydı.⁴⁹ Burada bahsi geçen ganimetler, Hz.

Atar, Fahrettin, "Şehid", *DİA*, XXXVIII, 428-431

Azimli, Mehmet, "Hulefâ-yi Râşidîn Döneminde Gerçekleşen İlk Fetihlerin Sebep Üzerine Değerlendirmeler", *İSTEM*, y. 3, sa. 6 (2005) ss. 177-193.

Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sabit Hatîb el Bağdâdî (ö. 463/1071), *Târîhu Medîneti's-Selâm I-XVIII*, Thk. Beşâr Avvâd Ma'rûf, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut (t.y.)

Balcı, İsrâfil, *İlk İslâm Fetihleri Savaş-Barış İlişkisi*, Pınar Yayınları, İstanbul 2011.

Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Cabir (ö. 279/892-93), *Fütûhu'l-Büldân*, thk. Abdullah Enîs et-Tabbâ ve Ömer Enis et-Tabbâ, Müessesetü'l Maarif, Beyrut, 1987.

Caetani, Leon, *İslâm Tarihi I-X*, trc. Hüseyin Cahid, Tanin Matbaası, İstanbul 1927.

Çağatay, Neşet, *İslâmdan Önce Arap Tarihi ve Cahiliye Çağı*, AÜİF Yayınları, Ankara 1963.

Çağrıncı, Mustafa, "Asabiyet", *DİA*, III, 453-455.

Demircan, Adnan, *Kabile Topluluklarından Akide Toplumuna*, Beyan Yayınları, İstanbul 2009.

Demirci, Abdurrahman, "Hz. Ebû Bekir'in Fetih Anlayışı", *MAÜİBFD*, c. 1, sa. 1, (2014), s. 16.

Demirci, Mustafa, "Sevâd", *DİA*, XXXVI, 575-578.

Dineverî, Ebî Hanîfe Ahmed b. Dâvud (ö. 282/895), *el-Ahbâru't-Tvâil*, thk. Abdulmun'im Amir, İdâretü'l Ammeti li's-Sekâfe, t.y.

Durî, Abdülaziz, *İslâm İktisat Tarihine Giriş*, trc. Sabri Orman, Endülüs Yayınları, İstanbul 1991.

Ebû Ubeyd, Kasım b. Sellâm el-Herevi el-Ezdi Ebû Ubeyd (ö. 224/838), *Kitâbü'l-Emvâl*, thk. Muhammed İmâre, Dârü's-Şürûk, Kahire 1989/1409.

Ebû Yusuf, Yakub b. İbrahim b. Habib el-Ensâri el-Kûfi (ö. 182/798), *Kitâbü'l-Harac*, trc. Ali Özek, İstanbul Üniversitesi Yayınları, İstanbul, 1973.

Fayda, Mustafa, "Fetih", *DİA*, XII, 467-470.

_____, "Hulefâ-yi Râşidîn", *DİA*, XII, 325-338.

_____, *Hz. Ömer Zamanında Gayr-i Müslimler*, İFAV, İstanbul 1989.

Günaltay, Şemsettin, *İslâm Öncesi Arap Tarihi*, sad. M. Mahfuz Söylemez, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2006.

Gürbüz, Osman, "Bizans ve Sâsânîlerdeki Dinî Baskıların İlk Dönem İslâm Fetihlerine Etkileri", *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, VII (2007), sayı: 1.

Halife b. Hayyât, Ebû Amr eş-Şeybani Halife b. Hayyat, (ö. 240/854), *Tarih*; thk. Ekrem Ziyâ el-Ömerî, Daru Taybe, Riyad 1985.

Hamidullah, Muhammed, *Hz. Peygamberin Savaşları*, trc. Nazire Erinç Yurter, Acar Matbaacılık, y.y, t.y.

Hitti, Philip K., *History of the Arabs From the Earliest Time to the Present*, Tenth Edition, Macmillan Education LTD, London 1970.

Hizmetli, Sabri, "Genel Olarak Râşid Halifeler Dönemi Olayları Sebepleri ve Sonuçları", *AÜİFD*, XXXIX, ss. 27-54.

Hodgson, Marshall G. S., *İslâm'ın Serüveni I-III*, trc. Metin Karabaşoğlu ve dğr., İz Yayıncılık, İstanbul 1995.

İdrisi, Zohor, "The Müslim Agricultural Revolution and its Influence on Europa" *Foundation for Science Technology and Civilisation* (June 2005), Edt. Lamaan Ball, Manchester, ss. 2-19.

İbn Abdülber, Ebû Ömer Cemaleddin Yusuf b. Abdullah b. Muhammed Kurtubi Nemerî (ö. 463/1071), *el-İstîâb fî Ma'rifeti'l-Ashâb I-VIII*, thk. Ali Muhammed Bicavi, Beyrut 1412.

İbn Hurdazbih, Ebî Kâsım Ubeydullah b. Abdullah İbn Hurdazbih (ö. 300/913), *el-Masâlik ve'l-Memâlik*, ed. Michael Jan De Goeje, E. J. Brill, Leiden 1889.

İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmadüddîn İsmâîl b. Ömer İbn Kesîr el-Kureşî ed-Dimeşki (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-Nihaye I-XXI*, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru'l-Hicr li't-Tibaa ve'n-Neşr, Cize 1997-1999.

İbn Sa'd, Ebû Abdullah Muhammed b. Sa'd b. Meni' ez-Zührî (ö. 230/845), *Tabakâtü'l-Kübrâ I-X*, thk. Ali Muhammed Ömer, Mektebetü'l-Hanci, Kahire 2001.

İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe b. Abide Nemerî (ö. 262/876), *Târîhu'l-Medîneti'l-Münevvere: Ahbaru'l-Medîneti'l-Münevvere I-IV*, nşr. Fehim Muhammed Şeltut, Dâru'l-İsfahani, Cidde 1973.

İbn Abdülhakem, Ebü'l-Kâsım Abdurrahman b. Abdullah (ö. 257/871), *Fütuhu Mısır ve'l-Magrib*, thk. Abdülmüt'im Amir, Kahire 2001.

İbn Zenceveyh, Ebû Ahmed Humejd b.

Mahled b. Kuteybe el-Ezdi (ö. 251/865), *Kitâbu'l-Envâl I-II*, thk. Şakir Zib Feyyaz, Câmî'atü Ümmü'l-Kurâ, Mekke 1986/1406.

İbnü'l-Esir, *Üsdü'l-Gabe fi Ma'rifeti's-Sahâbe I-VIII*, thk. Ali Muhammed Muavviz ve Adil Ahmed Abdülmevcud, Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut t.y.

_____, *el-Kâmil Fî't-Târîh I-XI*, thk. Ebu'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1987/1407.

Lewis, Bernard, *The Arabs in History*, Oxford Universty Press, New York 1993.

Mahmudov, Elşad, *Sebepe ve Sonuçları Açısından Hz. Peygamber'in Savaşları*, İSAM Yayınları, İstanbul 2010.

Oğuzay, Fatih, Hulefâ-yi Râşidîn Döneminde Tarım Kültürü, Basılmamış Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2016.

2004.

Sarıçam, İbrahim-Mehmet Özdemir-Seyfettin Erşahin, *İngiliz ve Alman Oryantalistlerin Hz. Muhammed Tasavvuru*, Nobel Yayınları, Ankara 2011.

Sümer, Faruk, "Dihkan", *DİA*, IX, 289-290.

Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezid el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923), *Tarihü't-Taberî I-X*, thk. Muhammed Ebu'l Fazl İbrahim, Dâru'l-Ma'ârif, Kahire 1990.

Watson, Andrew M., *Agricultural Innovation in the Early İslâmic World; the Diffusion of Crops and Farming Techniques 700-1100*, Cambridge Universty Press, Cambridge 1985.

_____, "The Arab Agricultural Revolution and its Diffusion 700-1100", *The Journal of Economic History*, Vol. 34 (1974), No. 1, Cambridge Economy Press, ss. 8-35.

Wellhausen, Julius, *Arap Devoleti ve Sükûtu*, trc. Fikret Işıltan, AÜİF yayınları, Ankara 1963.

Will, Durant, *İslâm Medeniyeti*, trc. Orhan Bahaeddin, Kervan Kitapçılık, İstanbul, t.y.

Yâkût el-Hamevî, Eş-Şeyh el-İmam Şihâbeddîn Ebî Abdillâh Yâkût b. Abdillâh el-Hamevî er-Rûmî el- Bağdâdî (ö. 626/1228), *Mucemü'l-Büldân I-V*, Dâru's-Sadr, Beyrut 1977.

Yahyâ b. Adem, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Adem b. Süleyman (ö. 203/818), *Kitâbü'l-Harac*, thk. Hüseyin Munis, Daru's-Şurûk, Kahire 1987.

Yüksel, Ahmet Turan, "Bazı Batılı Araştırmacılara Göre İlk İslâm Fetihleri", *SÜİFD*, sa. 6 (1996), ss. 169-195.

_____, "Fütûhu'l-Büldân'a Göre Fetihlerden Sonraki Faaliyetler", *SÜİFD*, sa. 9 (2000), ss.